

2014年11月5日

各位

三井住友ファイナンス&リース株式会社

## 平成27年3月期第2四半期連結決算について

三井住友ファイナンス&リース株式会社（取締役社長：川村 嘉則）の平成27年3月期第2四半期連結決算について、以下のとおりお知らせいたします。

### 1. 営業の状況

当第2四半期連結累計期間における民間設備投資は、国内景気の緩やかな回復を背景に増加基調となりましたが、一部では弱い動きも見られました。リース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計）は、消費増税の駆け込み需要の反動などにより前年同期比11.4%減少し、第2四半期連結累計期間としては平成24年3月期以来の減少となりました。

このような状況下、当社グループは、昨年度よりスタートさせた中期経営計画の2年目に入り、経営目標の実現に向け、業務戦略の着実な実行に努めてまいりました。その結果、当第2四半期連結累計期間の新規契約実行高は前年同期比6.1%増加の8,360億円となりました。

### 2. 業績の状況

当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比2.7%増加の4,873億円となりました。損益面では、営業利益は前年同期比0.6%減少の448億円、経常利益は同0.8%増加の461億円となり、四半期純利益は同1.2%増加の249億円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の営業資産は、前連結会計年度末比1,525億円増加の3兆7,648億円、総資産は同1,788億円増加の4兆3,552億円となりました。純資産は、前連結会計年度末比192億円増加の6,711億円となりました。

### 3. 業績予想の修正

最近の業績動向を踏まえ、平成26年5月13日に公表した平成27年3月期の通期連結業績予想を修正いたしました。

平成 27 年 3 月期通期連結業績予想（平成 26 年 4 月 1 日～平成 27 年 3 月 31 日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
前回発表予想 (A)	百万円 1,050,000	百万円 66,500	百万円 68,500	百万円 36,000	円 銭 389.17
今回修正予想 (B)	1,050,000	74,000	75,500	40,500	437.82
増減額 (B-A)	—	7,500	7,000	4,500	
増減率 (%)	—	11.3	10.2	12.5	
(参考)前期連結実績 (平成 26 年 3 月期)	1,037,237	75,645	77,292	41,257	446.01

詳細は、添付資料をご参照ください。

以 上

【お問合せ先】

企画部 広報 I R 推進室長

五十嵐 圭一 (TEL 03-3515-1500)

## 平成27年3月期 第2四半期 決算概要（連結）

平成26年11月5日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社 URL <http://www.smfl.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 川村 嘉則  
 問合せ先 企画部 広報IR推進室長 五十嵐 圭一 TEL 03-3515-1500

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	487,312	2.7	44,867	△0.6	46,195	0.8	24,924	1.2
26年3月期第2四半期	474,719	4.7	45,124	33.6	45,831	33.6	24,631	35.8

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 36,779百万円 (△7.2%) 26年3月期第2四半期 39,616百万円 (159.8%)

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
27年3月期第2四半期	269.44
26年3月期第2四半期	266.28

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	4,355,200	671,118	13.7
26年3月期	4,176,340	651,909	14.0

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 596,447百万円 26年3月期 585,230百万円

### 2. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,050,000	1.2	74,000	△2.2	75,500	△2.3	40,500	△1.8	437.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

- 本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 本資料の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しておりません。

四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	74,962	104,552
延払債権	365,845	365,691
リース債権及びリース投資資産	1,584,519	1,578,983
営業貸付債権	399,049	384,698
有価証券	14,603	6,257
商品	1,899	1,833
繰延税金資産	388	904
その他	116,123	125,881
貸倒引当金	△7,238	△4,709
流動資産合計	2,550,153	2,564,092
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産		
賃貸資産	1,217,744	1,391,439
賃貸資産処分損引当金	△2,161	△2,231
賃貸資産前渡金	92,611	83,261
賃貸資産合計	1,308,194	1,472,469
社用資産	2,021	2,743
有形固定資産合計	1,310,216	1,475,213
無形固定資産		
のれん	113,421	109,410
その他	11,160	10,506
無形固定資産合計	124,581	119,916
投資その他の資産		
投資有価証券	127,338	137,447
長期貸付金	-	880
固定化営業債権	52,855	48,717
繰延税金資産	23,035	19,132
その他	13,334	13,032
貸倒引当金	△25,175	△23,231
投資その他の資産合計	191,389	195,978
固定資産合計	1,626,187	1,791,107
資産合計	4,176,340	4,355,200

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	87,180	58,593
短期借入金	572,960	571,104
1年内返済予定の長期借入金	261,924	244,563
1年内償還予定の社債	34,277	58,632
コマーシャル・ペーパー	832,700	788,400
債権流動化に伴う支払債務	26,590	19,790
1年内支払予定の債権流動化に伴う 長期支払債務	9,941	7,933
リース債務	17,131	18,027
未払法人税等	7,654	10,431
繰延税金負債	3,637	2,509
延払未実現利益	13,878	13,555
賞与引当金	1,349	1,302
役員賞与引当金	171	-
資産除去債務	46	745
その他	68,550	74,551
流動負債合計	1,937,994	1,870,141
固定負債		
社債	142,954	165,000
長期借入金	1,147,445	1,336,449
債権流動化に伴う長期支払債務	38,671	35,436
リース債務	66,545	69,388
繰延税金負債	13,977	17,700
役員退職慰労引当金	380	407
退職給付に係る負債	1,717	1,529
預り保証金	95,794	97,794
資産除去債務	2,066	1,395
その他	76,885	88,838
固定負債合計	1,586,436	1,813,940
負債合計	3,524,431	3,684,081

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	421,009	421,009
利益剰余金	145,096	152,501
自己株式	△20,000	△20,000
株主資本合計	561,105	568,510
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,907	13,280
繰延ヘッジ損益	△1,826	△3,011
為替換算調整勘定	15,941	17,629
退職給付に係る調整累計額	101	38
その他の包括利益累計額合計	24,125	27,936
少数株主持分	66,678	74,671
純資産合計	651,909	671,118
負債純資産合計	4,176,340	4,355,200

## (2) 四半期連結損益計算書

【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月 1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月 1日 至 平成26年9月30日)
売上高	474,719	487,312
売上原価	408,328	420,577
売上総利益	66,390	66,734
販売費及び一般管理費	21,266	21,867
営業利益	45,124	44,867
営業外収益		
受取利息	1	4
受取配当金	331	581
持分法による投資利益	1,045	989
為替差益	-	221
その他	110	139
営業外収益合計	1,489	1,936
営業外費用		
支払利息	358	345
社債発行費償却	86	208
為替差損	289	-
債権売却損	0	5
その他	46	47
営業外費用合計	781	607
経常利益	45,831	46,195
特別利益		
社用資産売却益	0	0
投資有価証券売却益	-	35
関係会社株式売却益	-	137
特別利益合計	0	173
特別損失		
社用資産除売却損	4	4
投資有価証券売却損	-	14
ゴルフ会員権評価損	1	2
その他	0	-
特別損失合計	6	20
税金等調整前四半期純利益	45,825	46,348
法人税、住民税及び事業税	10,690	12,754
法人税等調整額	6,468	4,473
法人税等合計	17,158	17,227
少数株主損益調整前四半期純利益	28,666	29,121
少数株主利益	4,035	4,196
四半期純利益	24,631	24,924